
Oponentský posudek diplomové práce Barbory Kukrechtové 

Mlčeti stříbro, mluviti zlato. Rozvíjení mluvních dovedností v současných 

učebnicích češtiny pro cizince 

 

B. Kukrechtová předkládá k obhajobě kvalitní diplomovou práci věnovanou důležité a 

komplikované oblasti výuky cizích jazyků. 

Teoretická část práce odráží autorčinu dobrou orientaci v odborné literatuře, výklad je 

vhodně zaměřený k tématu práce a je přiměřeného rozsahu a vhodného uspořádání.  Jistou 

nevýhodou je skutečnost, že některé dlouhé pasáže (např. kapitoly věnované přehledu metod) 

jsou čerpány z jednoho zdroje. Mohla být zařazena ještě část o specifikách výuky daných 

věkových kategorií studentů.   

V analytické části autorka prokázala schopnost pečlivé a systematické analýzy 

učebnic. Oceňuji kvalitní přípravu kategorií, které budou zkoumány, a přehlednou prezentaci 

výsledků. Kladem práce je i autorčino kritické zhodnocení analyzovaných učebnic a vhodné 

návrhy na úpravy či doplnění aktivit. 

Podnětným nápadem je doplnění analýz o zkušenosti lektorů, které dává nahlédnout 

do toho, jak zkoumané texty fungují v praxi. V práci však chybí podrobnější informace o tom, 

jak výzkum mezi lektory probíhal. 

Text diplomové práce je přehledně uspořádán, logicky členěn a příjemně formulován. 

Pravopisných, grafických a formulačních nedostatků je málo. Na některých místech jsou 

neúplné odkazy na zdroje (např. je uvedeno jen jméno autora) a někdy mohly být odkazy 

častější. Některé termíny přebírané z různých zdrojů by bývalo dobré vysvětlit či komentovat 

(např. schéma pro určitý typ textu – s. 31, kolokviální rejstřík – s. 32). 

 

Práce Barbory Kukrechtové splňuje požadavky kladené na práce diplomové, 

doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně. 

 

 

 

doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D. 


